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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zabývající se zámeckými objekty Náchod a Opočno

popisuje historický vývoj obou zámeckých sídel a přilehlých panství nejen

prostřednictvím textu, ale především pomocí kartografické a obrazové dokumentace.

Převážná část práce je zaměřena zejména na sběr vhodných materiálu a následné

zpracování mapové a plánové dokumentace související s těmito zámeckými objekty.

Vytvořené mapové výstupy jsou publikovány prostřednictvím webové mapové aplikace.

Z vhodných dohledaných podkladů byl dále vytvořen 3D model zámku Opočno.

Součástí práce je také rozsáhlý soubor fotografií a vedut interpretující historický

a současný stav obou zámeckých sídel.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with chateau objects in Náchod and Opočno. It describes the

historical development of both chateau residences and the surrounding manners not only

through the text but mainly through cartographic and pictorial documentation. A

significant part of the work focuses on the acquisition of suitable materials and further

processing of the mapping and design documentation associated with these objects.

Generated map outputs have been published via Web mapping applications. A 3D

model of the castle Opočno was carried out from suitable sources consulted. The work

also includes an extensive collection of photographs and vedute interpreting the

historical and current status of both of the castle settlements.
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Úvod

Předložená diplomová práce týkající se dvou národních kulturních památek,

a tedy Státního zámku Náchod a Státního zámku Opočno přispívá svým obsahem

do rozsáhlého projektu Ministerstva kultury České republiky. Tento projekt,

jenž je realizován v rámci Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní

identity (zkráceně NAKI) nese název Historický fotografický materiál – identifikace,

dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana v kontextu základních

typů paměťových institucí, kód projektu: DF13P01OVV007.

Jak již bylo zmíněno výše, práce se týká dvou historických staveb

vysoké kulturní hodnoty. Jedná se o dva zcela rozdílné zámecké objekty, ať už svou

velikostí, architekturou či především historií. Jedno mají však společné, díky snaze

zachovat původní ráz, ať už interiéru či exteriéru zámeckých budov, dokladují život

tehdejší společnosti před několika staletími.

Prvotní činností mé práce bylo provedení archivních průzkumů ve vhodných

institucích za účelem nashromáždění mapové, plánové, obrazové a případně

textové dokumentace, či publikací k oběma zámeckým objektům. Cílem práce bylo

vhodné dohledané materiály dále zpracovat, následně lokalizovat, případně

vektorizovat vybrané prvky a na závěr zpracované výstupy publikovat pomocí webové

mapové aplikace.

Postup zpracování tématu diplomové práce je zaznamenán v následujících

kapitolách. První kapitola je věnovaná sběru podkladových materiálů. Je zde uveden

výčet navštívených a kontaktovaných institucí a také soupis všech dohledaných

archiválií. Druhá kapitola se zabývá lokalizací zájmových území a také historickým

vývojem nejen zámeckých sídel, ale i panství. Třetí, rozsáhlejší kapitola, popisuje

jednotlivé dohledané kartografické podklady, který byly využity pro následné

zpracování. Čtvrtá kapitola se zabývá zpracováním vybraných kartografických

podkladů. Je zde postup zpracování od prvotní přípravy dat, následné georeference

se stručnou charakteristikou použitých transformací, vektorizace vybraných prvků až po

konečnou úpravu dat. Pátá kapitola obsahuje informace o tvorbě 3D modelu Státního

zámku Opočno. Šestá kapitola představuje popis k rozsáhlému souboru současných

i historických fotografií či vedut interpretujících stav obou zámeckých objektů. Poslední

kapitola je věnována publikaci zpracovaných výstupů pomocí webové mapové aplikace.
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1. Sběr podkladových materiálů

Podstatnou součástí zpracování této diplomové práce byl především sběr

podkladových materiálů. Tuto činnost lze rozdělit do dvou částí. První část se zabývá

dohledáním a následným studiem vybraných publikací k zadaným zájmovým objektům

za účelem získání jisté představy o velikosti zámeckých sídel, skladbě a vývoji panství

a historickém vývoji zámeckých objektů. Druhá, neméně důležitá část sběru dat

je zaměřena na dohledání vhodné kartografické a obrazové dokumentace týkající

se obou zámeckých sídel a přilehlých panství.

1.1 Vybrané publikace k zájmovým objektům

O zámeckém objektu Opočno podrobněji píše August Sedláček v jedné ze svých

knih „Hrady, zámky a tvrze království českého, díl 2. Hradecko“, v níž je detailně

sepsán nejhlubší historický vývoj nejen samotného zámku. Kniha je pro názornost

doplněna mnoha ilustracemi, případně i příběhy, které se vztahují k území Opočna [1].

Další neopomenutelné publikace patřící již do novodobější tvorby, ze kterých byly

čerpány stěžejní informace do této práce, jsou „Opočno 1068-2000: historie v datech“

od Václava Rathouského a Zbyňka Likovského, kde jsou události seřazeny

chronologicky dle data udání [2] a ilustrovaná brožura od Matouše Jiráka „Státní zámek

Opočno: Národní kulturní památka“ [3]. Důležitým zdrojem informací o historickém

vývoji zámku i opočenském panství byly mimo jiné i články ve sborníku vlastivědných

prácí „Orlické hory a Podorlicko“ [4], [5], [6], [7], [8].

O zámeckém objektu Náchod bylo rovněž dohledáno několik zajímavých

publikací. Ze starší tvorby se jedná o knihu od Augusta Sedláčka, ovšem tentokrát

s názvem „Hrady, zámky a tvrze Království českého, díl 5. Podkrkonoší“, která stejně

jako výše uvedená kniha „Hrady, zámky a tvrze Království českého, díl 2. Hradecko“,

patří do patnáctidílného monumentálního díla, jenž vznikalo od konce 19. až do počátku

20. století [9]. Do novodobějších publikací náleží „Pamětihodnosti panství Náchod

a osudy úředníků spravujících toto panství v posledních 5 desetiletích“ od Jana Müllera

[10] a také ilustrovaná brožura od Ilony Svobodové a Květy Křížové „Zámek Náchod“,

která patří do souboru unikátních encyklopedií na pokračování od nakladatelství Fraus

[11].
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Zámek a především město Opočno jsou dále řešeny například v diplomové práci

„Město Opočno v topografických pramenech z 18. a 19. století“ od Martiny Tůmové

[12]. Na téma týkající se zámeckých interiérů byla dohledána bakalářská práce „Zámek

Opočno - proměna interiérů“ od Michaely Vrátné [13]. Panstvím Náchod se zabývá

ve své bakalářské práci Lukáš Středa „Zámek Ratibořice - zpracování mapové

a plánové dokumentace“ [14].

Mezi nejpřínosnější prameny, ze kterých byly čerpány informace týkající

se opočenského a náchodského panství, patří především kniha od Františka Palackého

„Popis králowstwí Českého, čili, Podrobné poznamenání wšech dosawadních krajůw,

panstwí, statkůw, měst, městeček a wesnic, někdejších hradůw a twrzí, též samot

a zpustlých osad mnohých w zemi České, s udáním jejich obywatelstwa dle popisu

r. MDCCCXLIII wykonaného“[15] a dále kniha od Václava Kotyšky „Úplný místopisný

slovník Království českého“ [16].

1.2 Dohledané kartografické a obrazové dokumentace

Po prostudování vhodných publikací bylo přistoupeno již k zmíněné druhé,

neméně podstatné části sběru dat, a to k dohledání kartografické a obrazové

dokumentace.

Nejprve byli za účelem sjednání budoucí spolupráce kontaktování kasteláni obou

zámeckých objektů. Zámecké objekty byly během zpracování i několikrát navštíveny,

ať už z důvodu terénního průzkumu zámeckého areálu a blízkého okolí, získání

informací o historickém vývoji zámeckého sídla, či pořízení srovnávacích fotografií

celého zámeckého areálu, zámeckého parku, případně i zámeckého interiéru.

Dále bylo provedeno vyhledání materiálů v databázovém systému CastIS, jenž

slouží k databázové evidenci a správě mobiliárních fondů památkových objektů, sbírek,

galerií, muzeí, depozitářů a církevních objektů. Tento systém byl založen na základě

metodiky Národního památkového ústavu s ohledem na provozní potřeby jednotlivých

správců majetku. Z tohoto systému byly získány dvě grafické přílohy ve formátu A4,

viz tab. 1.6.

Císařské povinné otisky map stabilního katastru, dále katastrální mapa

evidenční, vyřazená po obnově a také první vydání státní mapy odvozené bylo získáno

z Českého úřadu zeměměřického a katastrálního v Praze (dále jen „ČÚZK“)


[…]


II.a - 12b: Portál z V. do IV. nádvoří - současnost, GPS souřadnice: 50°25´08.8´´N,

16°09´38.8´´E (foto: autor)
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II.a - 13a: V. nádvoří, pohled od dolní brány na turion s kašnou - rok 1951 (zdroj: Fotoarchiv

GŘ NPÚ, inv. č. N49.215)

II.a - 13b: V. nádvoří, pohled od dolní brány na turion s kašnou - současnost, GPS

souřadnice: 50°25´09.7´´N, 16°09´37.7´´E (foto: autor)
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II.a - 14a: V. nádvoří, severní a východní křídlo úřednického traktu s přízemními

arkádami - rok 1951 (zdroj: Fotoarchiv GŘ NPÚ, inv. č. N49.218)

II.a - 14b: V. nádvoří, severní a východní křídlo úřednického traktu s přízemními

arkádami - současnost, GPS souřadnice: 50°25´09.5´´N, 16°09´37.3´´E (foto: autor)
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II.a - 15a: V. nádvoří, severozápadní křídlo úřednického traktu - rok 1951 (zdroj: Fotoarchiv

GŘ NPÚ, inv. č. N49.216)

II.a - 15b: V. nádvoří, severozápadní křídlo úřednického traktu - současnost, GPS

souřadnice: 50°25´09.7´´N, 16°09´37.9´´E (foto: autor)
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II.a - 16a: Štít úřednického traktu a brána do V. nádvoří se znaky Piccolominy -

Kolovratskými - rok 1951 (zdroj: Fotoarchiv GŘ NPÚ, inv. č. N49.213)

II.a - 16b: Štít úřednického traktu a brána do V. nádvoří se znaky Piccolominy -

Kolovratskými - současnost, GPS souřadnice: 50°25´08.6´´N, 16°09´36.5´´E (foto: autor)
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II.a - 17a: Pohled z aleje na část úřednického traktu a vstupní bránu do V. nádvoří se znakem

Piccolominským - rok 1951 (zdroj: Fotoarchiv GŘ NPÚ, inv. č. N49.220)

II.a - 17b: Pohled z aleje na část úřednického traktu a vstupní bránu do V. nádvoří se znakem

Piccolominským - současnost, GPS souřadnice: 50°25´10.5´´N, 16°09´36.5´´E (foto: autor)
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II.a - 18a: Zámecká jízdárna - rok 1951 (zdroj: Fotoarchiv GŘ NPÚ, inv. č. N49.221)

II.a - 18b: Zámecká jízdárna - současnost, GPS souřadnice: 50°25´11.2´´N, 16°09´37.2´´E

(foto: autor)
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II.a - 19a: Zámecká restaurace v předhradí - rok 1951 (zdroj: Fotoarchiv GŘ NPÚ, inv. č.

N49.222)

II.a - 19b: Zámecká restaurace v předhradí - současnost, GPS souřadnice: 50°25´11.2´´N,

16°09´37.1´´E (foto: autor)
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II.a - 20a: Zámecká zahrada, pohled od jihu - rok 1951 (zdroj: Fotoarchiv GŘ NPÚ, inv. č.

N51.037)

II.a - 20b: Zámecká zahrada, pohled od jihu - současnost, GPS souřadnice: 50°25´10.2´´N,

16°09´39.7´´E (foto: autor)
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II.a - 21a: Zámecká zahrada, pohled od východu na úřednické křídlo - rok 1951

(zdroj: Fotoarchiv GŘ NPÚ, inv. č. N49.230)

II.a - 21b: Zámecká zahrada, pohled od východu na úřednické křídlo - současnost, GPS

souřadnice: 50°25´10.6´´N, 16°09´40.0´´E (foto: autor)
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Příloha II.b

Veduty státní zámek Náchod a blízké okolí

II.b - 1: Nejstarší dohledané vyobrazení zámku a města Náchod. Jedná se o kolorovanou kresbu od M. Gerunga datovanou k letům 1536 až 1537. [31]
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II.b - 2: Celkový pohled na město a zámek Náchod. Jedná se o kresbu od Bedřicha Bernarda Wernera. Datováno k roku 1752. (zdroj: Fotoarchiv GŘ

NPÚ, inv. č. N026.140)
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II.b - 3: Pohled na zámek Náchod a část náměstí od jihu. Jedná se o mědirytinu od J. G. Ringleho, která byla vytvořena dle kresby Bedřicha Bernarda

Wernera. Datováno do poloviny 18. století. (zdroj: http://www.hrady zriceniny.cz)
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II.b - 4: Pohled na zámek a město Náchod od západu. Jedná se o kolorovanou kresbu od Václava Aloise Bergera. Datováno do roku 1803.

(zdroj: http://www.hrady zriceniny.cz)
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II.b - 5: Pohled na zámek a město Náchod od západu. Kolorovaná kresba od Antona Johanna Venuta z roku 1814. (zdroj: http://www.hrady zriceniny.cz)
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II.b - 6: Pohled na zámek a město Náchod od západu. Jedná se o litografii přibližně z roku 1826, jejímž autorem je J. Linder. (zdroj: Státní okresní

archiv Náchod, archivní soubor – Cech pekařů, perníkářů a mlynářů, fascikl č. 1, inv. č. 4; “Použito se souhlasem Státního okresního archivu Náchod“)
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II.b - 7: Pohled na zámek Náchod a část náměstí od jihovýchodu. Jedná se o ocelorytinu datovanou k roku 1839, jejímž autorem je Ludvík Richter. [30]
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II.b - 8: Pohled na zámek Náchod od západu, od kostela sv. Michaela. Jedná se olejomalbu od neznámeho autora datovanou do roku 1865. [30]
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II.b - 9: Pohled na zámek a část města Náchod od západu. Jedná se o kolorovanou chromolitografii datovanou do roku 1867, jejímž autorem je August Haun.

(zdroj: http://www.hrady zriceniny.cz)