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Téma diplomové práce: Zpracování a vizualizace kartografické a obrazové dokumentace zámeckých
objektů Náchod a Opočno

Diplomová práce Moniky Hartmanové se zabývá problematikou vizualizace

dokumentace zámeckých objektů Náchod a Opočno. Celá práce je rozdělena do 9 kapitol
v rozsahu 70 stránek psaného textu a dalších 68 stránek obrazových příloh. Práce je napsána
pěkným českým jazykem bez pravopisných chyb.

K vlastní práci mám několik připomínek a dotazů:

a) Na straně č. 46 se píše o programu Hugin. Můžete popsat tento program?
b) Na straně č. 51 popisujete připojení WMS služeb do ArcGIS. Není mi jasné, proč

získaná data transformujete z WGS-84 do JTSK. WMS služba přece poskytuje
výstupy rovnou i ve formátu JTSK (po zadání příslušného EPSG). Proč jste použila
tento popsaný postup? Jakou používá ArcGIS metodu transformace mezi WGS-84 do
JTSK (a s jakou přesností mohu očekávat výsledek)?

c) Na straně č. 54 je v některých tabulkách použit termín „Total RMS“ a v některých je
použit termín „Total RMS Error“. Je k tomu nějaký důvod? Osobně bych používal
český termín pro tuto veličinu.

d) Na straně č. 55 píšete o formátu XML. Ve výměnném formátu RÚIAN (VFR) se
používá speciální formát založený na XML. Popište tento formát.

e) Může autorka vyjmenovat oblasti, ve kterých vidí největší vlastní přínos této práce?

Diplomantka musela v rámci diplomové práce sehnat a následně zpracovat mnoho
historických materiálů. Zpracování bylo jistě časově náročné. Za největší přínos práce
považuji shromáždění těchto historických materiálů, jejich digitalizaci a zveřejnění široké
veřejnosti.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím diplomovou práci známkou

„A“ – výborn ě

a doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 14. června 2016

…..…………………..
Ing. Petr Souček, Ph.D.